

Số: 116 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 24 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức sơ kết 5 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013
trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Nghị quyết số 718/NQ-UBNTVQH13 ngày 02 tháng 01 năm 2014 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Quyết định số 511/QĐ-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức sơ kết 5 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 (2014-2019) Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức sơ kết 5 năm triển khai thi hành Hiến pháp trên địa bàn Thành phố Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Việc tổ chức sơ kết 05 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 nhằm đánh giá tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan nhà nước thành phố Hà Nội được giao tại Nghị quyết số 718/NQ-UBTVQH13, Quyết định số 251/QĐ-TTg ngày 13/2/2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 7/3/2014 của UBND Thành phố triển khai thi hành Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam trong 05 năm vừa qua (2014-2019); làm rõ những kết quả đạt được, những ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân, trên cơ sở đó kiến nghị những nội dung hoàn thiện pháp luật và đề xuất giải pháp tiếp tục triển khai thi hành Hiến pháp trên địa bàn Thành phố trong thời gian tới.

2. Yêu cầu:

Việc sơ kết phải bám sát các nội dung theo yêu cầu tại Quyết định số 511/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; văn bản số 1641/BTP-PLHSHC ngày 10/5/2019 về việc tổ chức sơ kết 5 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013; trong đó tập trung đánh giá kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các nội dung của Hiến pháp; việc rà soát, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Thành phố để tổ chức thi hành Hiến pháp và các VBQPPL của Trung ương; đánh giá việc các cơ quan nhà nước của Thành phố thực hiện điều chỉnh về tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn phù hợp với quy định mới của

Hiến pháp và việc triển khai các biện pháp bảo đảm thi hành Hiến pháp trong 05 năm vừa qua; trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp tiếp tục triển khai thi hành Hiến pháp trên địa bàn Thành phố có hiệu quả trong thời gian tới.

Việc sơ kết phải được tiến hành một cách thiết thực, hiệu quả, gắn với quá trình tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020, Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020 và xây dựng các văn kiện chuẩn bị Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII;

Xác định và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã của Thành phố. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ và tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị thuộc Hội đồng nhân dân Thành phố, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức thành viên; huy động sự tham gia của các chuyên gia, nhà khoa học trong việc xây dựng dự thảo Báo cáo.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 của các cơ quan, đơn vị:

- *Nội dung*: Báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thi hành Hiến pháp 2013. (theo Đề cương kèm theo Kế hoạch này)

- *Cơ quan, đơn vị thực hiện*:

+ Các sở, ban, ngành, UNBD các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố.

+ Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức thành viên, Ban Pháp chế - Hội đồng nhân dân Thành phố, Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố xây dựng báo cáo.

- *Thời gian gửi báo cáo về Sở Tư pháp*: trước ngày 01/6/2019.

- *Chú ý*: Số liệu phục vụ sơ kết tính từ ngày 01/01/2014 (ngày Hiến pháp có hiệu lực thi hành) đến ngày 30/4/2019.

2. Báo cáo chuyên đề:

Ngoài nội dung cần báo cáo theo yêu cầu tại mục 1, phần II nêu trên, các cơ quan, đơn vị sau lập báo cáo chuyên đề gửi Sở Tư pháp trước ngày **01/6/2019**, cụ thể:

- *Sở Tư pháp*: Xây dựng báo cáo chuyên đề về công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp năm 2013.

- **Sở Nội vụ:** Xây dựng báo cáo chuyên đề về kết quả thi hành các quy định của Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức chức chính quyền địa phương về điều chỉnh, sắp xếp cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn.

- **Toàn án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Công an Thành phố:** Mỗi đơn vị xây dựng báo cáo chuyên đề về sơ kết 05 năm thi hành Hiến pháp năm 2013, gắn với đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- **Ban Pháp chế HĐND Thành phố:** Báo cáo chuyên đề về hoạt động giám sát của HĐND Thành phố trong việc tổ chức thi hành Hiến pháp năm 2013.

(Các Đề cương báo cáo chuyên đề kèm theo Kế hoạch này)

3. Xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Hiến pháp năm 2013 của Thành phố:

- Giao Giám đốc Sở Tư pháp thành lập Tổ công tác liên ngành tham mưu giúp Thành phố xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Hiến pháp năm 2013:

- Thành phần Tổ công tác gồm:

+ Tổ trưởng: Giám đốc Sở Tư pháp, Tổ phó: một Phó Giám đốc Sở Tư pháp;

+ Thành viên: Đại diện các cơ quan, đơn vị: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Thành phố, Ban Pháp chế HĐND Thành phố, Văn phòng UBND Thành phố, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Viện nghiên cứu phát triển KTXH Hà Nội, Hội Luật gia Thành phố và một số công chức Sở Tư pháp.

- Nhiệm vụ của Tổ công tác:

+ Tham mưu giúp Thành phố tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Hiến pháp năm 2013:

+ Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị báo cáo sơ kết theo yêu cầu của Kế hoạch này.

- Trong quá trình xây dựng báo cáo sơ kết, cần tổ chức các hội nghị, hội thảo để tiếp thu các ý kiến đóng góp hoàn thiện dự thảo báo cáo.

- Thời hạn báo cáo UBND Thành phố trình Thường trực HĐND Thành phố thông qua: trước ngày 07/6/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành; quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố triển khai kịp thời, hiệu quả nhiệm vụ theo yêu cầu tại Mục II Kế hoạch này.

- Phối hợp chặt chẽ với Tổ công tác liên ngành Thành phố trong quá trình tổng hợp, xây dựng, chỉnh lý và hoàn thiện dự thảo Báo cáo sơ kết 05 năm triển

khai thi hành Hiến pháp năm 2013 của Thành phố.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức thành viên, Tòa án nhân dân Thành phố, Ban Pháp chế HĐND Thành phố, Tòa án nhân dân Thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố xây dựng báo cáo và phối hợp tham gia các nhiệm vụ tại Mục II Kế hoạch này.

3. Kinh phí thực hiện:

- Sở Tư pháp: Dự toán kinh phí triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

- Sở Tài chính: Hướng dẫn việc xây dựng dự toán kinh phí, tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí cho các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; hướng dẫn thanh, quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sơ kết 5 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND Thành phố (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- UBMTTQVN TP Hà Nội;
- Ban Pháp chế HĐND TP;
- TAND, VKSND TP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể CTXH TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP P.C.Công;
Các phòng: NC, TKBT, HCTC;
- Lưu: VT, NC(Binh). 130 KT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH ✓
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hồng Sơn

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Sơ kết 05 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013
*(Kèm theo Kế hoạch số 116 /KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2019
của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội)*

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THI HÀNH HIẾN PHÁP

1. Ban hành văn bản tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp

Nêu rõ các văn bản chỉ đạo, Kế hoạch để tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 thuộc phạm vi ngành, địa bàn (Phụ lục 1)

2. Tổ chức quán triệt tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp

- Nêu rõ kết quả thực hiện quán triệt Hiến pháp năm 2013 đến cán bộ, công chức.

- Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp đến người dân
- Hội nghị tập huấn báo cáo viên, tuyên truyền viên về Hiến pháp;
- Tổ chức giới thiệu, phổ biến nội dung của Hiến pháp trên các phương tiện thông tin đại chúng;
- Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”;
- Tổ chức biên soạn tài liệu, tờ gấp và các hoạt động khác.

(Nêu rõ hoạt động, số lượng, phạm vi, đối tượng được tuyên truyền, phổ biến; đánh giá hiệu quả của hoạt động tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp trong phạm vi ngành, lĩnh vực hoặc trên địa bàn quản lý). (Phụ lục 2)

3. Các điều kiện bảo đảm thi hành Hiến pháp

Nêu rõ các biện pháp và kết quả thực hiện các biện pháp cần thiết nhằm bảo đảm thi hành Hiến pháp, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ triển khai thi hành Hiến pháp được giao (ví dụ như: bảo đảm về nguồn nhân lực, tài chính; các sáng kiến trong việc thực hiện các nhiệm vụ triển khai thi hành Hiến pháp; các biện pháp bảo đảm chất lượng và tiến độ xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với Hiến pháp...).

4. Đánh giá sự tác động của Hiến pháp trong đời sống thực tiễn trên địa bàn Thành phố

Việc nhận thức về Hiến pháp và ý thức chấp hành Hiến pháp của các cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân. Tình hình tuân thủ và chấp hành quy định của Hiến pháp trong tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

* *Yêu cầu:*

- Khái quát những nỗ lực và thành tựu trong việc tổ chức thi hành Hiến pháp; những tác động tích cực của Hiến pháp và các luật, pháp lệnh triển khai thi hành Hiến pháp trong thực tiễn đối với các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp, đời sống kinh tế - chính trị - xã hội trên địa bàn hoặc trên phạm vi quản lý ngành, lĩnh vực;
- Các điều kiện thuận lợi (như quyết tâm chính trị, sự chỉ đạo sát sao của Đảng, sự đồng lòng của người dân...).

2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Khái quát những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ triển khai thi hành Hiến pháp.
- Những tác động bất lợi của điều kiện khách quan (nếu có).
- Nêu rõ nguyên nhân khách quan và chủ quan của các hạn chế, vướng mắc trong quá trình tổ chức các hoạt động triển khai thi hành Hiến pháp.

3. Một số bài học kinh nghiệm

- * *Yêu cầu:* Khái quát những bài học kinh nghiệm từ thực tiễn tổ chức thi hành Hiến pháp (nếu có).

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- * *Yêu cầu:* Nêu rõ các đề xuất, kiến nghị với cấp có thẩm quyền về các giải pháp tiếp tục triển khai thi hành Hiến pháp có hiệu quả trong thời gian tới, bao gồm:

- Kiến nghị hoàn thiện về mặt thể chế:
 - + Các quy định của Hiến pháp cần tiếp tục được nghiên cứu để thể chế hóa đầy đủ;
 - + Các quy định pháp luật cần được sửa đổi, bổ sung, ban hành mới nhằm cụ thể hóa các quy định của Hiến pháp (*trọng tâm là các văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan nhà nước ở trung ương ban hành*).
- Kiến nghị các giải pháp về mặt tổ chức thực hiện và điều kiện bảo đảm nhằm tăng cường hiệu quả thi hành Hiến pháp;
- Các đề xuất, kiến nghị khác (nếu có)./.

DANH MỤC
VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VỀ THI HÀNH HIẾN PHÁP 2013
TẠI CƠ QUAN, ĐƠN VỊ
*(Kèm theo Báo cáo số ngày...../ 2019 của
về sơ kết thi hành Hiến pháp 2013)*

STT	Tên loại văn bản	Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản	Trích yếu nội dung của văn bản	Ghi chú
1.				
2.				
3.				
4.				

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, PHÔ BIÉN HIÉN PHÁP NĂM 2013

(Kèm theo Báo cáo số ngày...../ /2019 của
về sơ kết thi hành Hiến pháp 2013)

TT	Tên hoạt động ¹	Cơ quan, đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Kết quả ²
1				
2				
3				
...				

¹ Liệt kê các hoạt động như hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn; cuộc thi tìm hiểu Hiến pháp; xuất bản sách hoặc công trình nghiên cứu về Hiến pháp...

² Nêu rõ số lượng cuộc hội thảo, hội nghị, tọa đàm, tập huấn; số lượng người/lượt người được tuyên truyền, phổ biến; số lượng sách được xuất bản...

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO CHUYÊN ĐỀ CỦA SỞ TƯ PHÁP
(Kèm theo Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2019
của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội)

Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp

1. Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo về tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp

2. Kết quả đạt được

Nêu rõ kết quả thực hiện quán triệt Hiến pháp năm 2013 đến cán bộ, công chức.

- Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp đến người dân
- Hội nghị tập huấn báo cáo viên, tuyên truyền viên về Hiến pháp;
- Tổ chức giới thiệu, phổ biến nội dung của Hiến pháp trên các phương tiện thông tin đại chúng;
- Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”;
- Tổ chức biên soạn tài liệu, tờ gấp và các hoạt động khác.
- Việc đăng tải toàn văn Hiến pháp và các tài liệu giới thiệu về Hiến pháp, các văn bản triển khai thi hành Hiến pháp trên cổng thông tin điện tử; phát thanh trên hệ thống truyền thanh; xây dựng tin bài, chuyên trang, chuyên mục, tọa đàm, phóng sự tuyên truyền về Hiến pháp.
- Đánh giá hiệu quả của hoạt động tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp trong phạm vi ngành, lĩnh vực hoặc trên địa bàn quản lý

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

4. Đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp và các văn bản cụ thể hóa Hiến pháp.

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO CHUYÊN ĐỀ CỦA TÒA ÁN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ,
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN THÀNH PHỐ, CÔNG AN THÀNH PHỐ
(Kèm theo Kế hoạch số 116 /KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2019
của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội)

Đơn vị thực hiện: Tòa án nhân dân Thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố, Công an Thành phố

Tập trung đánh giá các nội dung sau:

- Đánh giá về kết quả triển khai thi hành Hiến pháp của ngành.
- Đánh giá việc thi hành Hiến pháp năm 2013 gắn với việc đánh giá thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020 trên địa bàn Thành phố.
- Kiến nghị đề xuất nhằm nâng cao hiệu quả thi hành Hiến pháp và thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO CHUYÊN ĐỀ CỦA BAN PHÁP CHẾ
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
*(Kèm theo Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2019
của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội)*

Đơn vị thực hiện: Ban pháp chế của Hội đồng nhân dân Thành phố

Tập trung đánh giá các nội dung sau:

- Hoạt động giám sát thi hành Hiến pháp năm 2013 và các văn bản quy phạm pháp luật cụ thể hóa Hiến pháp trên địa bàn Thành phố (số lượng các cuộc giám sát, cuộc giám sát chuyên đề...)
- Đánh giá việc triển khai thi hành Hiến pháp trên địa bàn Thành phố thông qua hoạt động giám sát.
- Việc phối hợp trong các hoạt động giám sát của các cơ quan Quốc hội, cơ quan có liên quan Trung ương tại Thành phố Hà nội.
- Các kiến nghị, đề xuất nhằm nâng cao hiệu quả thi hành Hiến pháp năm 2013 và các văn bản cụ thể hóa Hiến pháp.

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO CHUYÊN ĐỀ CỦA SỞ NỘI VỤ
*(Kèm theo Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2019
của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội)*

Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ

Tập trung đánh giá các nội dung sau:

- Các kết quả triển khai thi hành về điều chỉnh tổ chức bộ máy nhà nước của các cơ quan, các cấp chính quyền thành phố nhằm thi hành Hiến pháp, Luật tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản pháp luật có liên quan.
- Việc phân cấp, ủy quyền trong nội bộ các cơ quan của Thành phố.
- Các kiến nghị, đề xuất về xây dựng chính quyền đô thị